
156  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.770 Sexta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS 

ADESÃO Nº 013/2021 
Considerando o aceite de adesão da Prefeitura Municipal de Abaetetuba/
PA, órgão gerenciador da ata, a análise da Comissão Permanente de Licita-
ção e do Parecer Jurídico favorável à adesão da referida ata, nº 026/2021 
Referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2021-SRP-PMA da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, cujo objeto Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 026/2021- PE 029/2021 - SRP/PMA da Secretaria Municipal de 
Assistência Social para a Contratação de empresa especializada em forne-
cimento de lanches e refeições, destinados a atender as necessidades da 
secretaria municipal de administração pelo prazo de 12 (doze) meses, sen-
do vencedora a empresa L. DE J C dos Santos, CNPJ nº 18.502.517/0001-
44, no valor de R$ 401.750,00 (quatrocentos e um mil, setecentos e cin-
quenta reais). Autorizo a Adesão à Ata de registro de preços conforme 
descrito acima, nos termos referenciados no processo. Ordenadora de 
Despesas - Francinete Maria Rodrigues Carvalho.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADESÃO Nº 013/2021- CPL/PMA 

Origem: Ata de Registro de Preços nº 026/2021- PE-PMA da Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social. Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 
026/2021- PE 029/2021 - SRP/PMA da Secretaria Municipal de Assistência 
Social para a Contratação de empresa especializada em fornecimento de lan-
ches e refeições, destinados a atender as necessidades da secretaria munici-
pal de administração pelo prazo de 12 (doze) meses. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba, CNPJ nº 05.105.127/0001-99. Contratada: L. de J 
C dos Santos, CNPJ nº 18.502.517/0001-44. Contrato nº 2021/212. Valor R$ 
401.750,00 (Quatrocentos e um mil, setecentos e cinquenta reais). Vigên-
cia: 17/11/2021 à 17/11/2022. Assinatura em 17/11/2021. Ordenadora de 
Despesas - Francineti Maria Rodrigues Carvalho.

Protocolo: 730477

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 035/2021-PE-PMA  
O Município de Abaetetuba/PA, Pará, por meio da Prefeitura Munici-
pal torna público que no dia 02/12/2021, às 09h, no endereço eletrôni-
co www.portaldecompraspúblicas.com.br, realizará licitação na modalidade 
Pregão, na forma eletrônica, do tipo Menor Preço por Lote/grupo, no modo 
de disputa aberto, para Contratação de Empresa Especializada para Presta-
ção dos Serviços de Transporte Escolar Fluvial, visando Atender os Alunos 
da Rede Pública Municipal e estadual de Ensino do Município de Abaete-
tuba. Conforme Especificações e Quantidades no Termo de Referência, ao 
longo de 12 meses. A Licitação será regida pela Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 e Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993. Os interessados poderão obter o texto in-
tegral do Edital e todas as informações sobre a licitação através do acesso 
à página do Tribunal de Contas do Município/PA, www.portaldecompraspú-
blicas.com.br ou na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL junto 
à Prefeitura Municipal de Abaetetuba, situada à Rua Siqueira Mendes, nº 
1359, Centro, CEP: 68440-000, no horário de 8h às 14h, em dias de efetivo 
expediente.  Ordenador: Jefferson Felgueiras de Carvalho.

Protocolo: 730478

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 030/2021-PE-PMA 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Aquisição de Água Mi-
neral (recarga/vasilhame de 20L e pacotes de 500/1.500 ml) e Gás Lique-
feito de Petróleo - GLP (recarga e vasilhame de 13 e 45 kg), para entender 
das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Aba-
etetuba-Pará.Nos termos da Ata da Sessão, o pregoeiro, torna público o 
resultado da licitação e julgamento das propostas à respectiva vencedora. 
Desse modo, satisfazendo a lei e ao mérito, a Secretária de Saúde de Aba-
etetuba/PA, Sra. Maria Francinete Carvalho Lobato, resolve: tornar público 
a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 030/2021-PE-PMA supracitado 
à adjudicatária: V. S. T Nery Comercial, CNPJ 03.223.433/0001-02, vence-
dora dos itens: 01 (R$ 120,17), 02 (R$ 226,00), 03 (R$ 429,63), 04 (R$ 
11,00), 05 (R$ 21,63), 06 (R$ 16,47) e 07 (R$ 16,60), totalizando o valor 
global de R$ 340.661,54; Ordenador de Despesas: Maria Francinete 
Carvalho Lobato.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO. 
REGISTRO DE PREÇO Nº 030/2021. 

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 030-2021/SESMAB/FMS; Processo 
Licitatório nº 054/2021 Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
para Aquisição de Água Mineral (recarga/vasilhame de 20L e pacotes de 
500/1.500 ml) e Gás Liquefeito de Petróleo - GLP (recarga e vasilhame 
de 13 e 45 kg), para entender das necessidades da Secretaria Municipal 

de Saúde do Município de Abaetetuba-Pará. Detentora da Ata de Registro 
de Preços, a empresa: V. S. T Nery Comercial, CNPJ: 03.223.433/0001-
02 - Itens: 1 a 7 - Total Geral: R$ 340.661.54 (trezentos e quarenta mil, 
seiscentos e sessenta e um reais e cinquenta e quatro centavos); Vigência: 
12 meses (03/11/2021 à 03/11/2022). Maria Francinete Carvalho Lobato 
- Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2021-PMA 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 030/2021- PE-PMA 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Aquisição de Água 
Mineral (recarga/vasilhame de 20L e pacotes de 500/1.500 ml) e Gás Li-
quefeito de Petróleo - GLP (recarga e vasilhame de 13 e 45 kg), para 
entender das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Abaetetuba-Pará. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ: 
05.105.127/0003-50.  Contratada: Contrato nº 2021/194-PE-PMA - V. S. 
T Nery Comercial, CNPJ: 03.223.433/0001-02. Valor Global: R$77.379,70. 
Vigência: 03/11/2021 a 31/12/2021. ORD. DESP. Maria Francinete Car-
valho Lobato.

Protocolo: 730480

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AURORA DO PARÁ

.

       PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
ATO AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2021
Pregão Eletrônico do tipo menor preço por item que versa sobre a registro 
de preço para futuro e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA FORNECIMENTO DE PNEUS, CAMARAS DE AR E BATERIAS, DESTINADO 
A ATENDER A NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO 
PARÁ. a análise e julgamento será no dia 01 de dezembro de 2021 por meio do 
eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 980389, às 08:30hs.
O edital estará disponível nos sites: https://auroradopara.pa.gov.br/licita-
cao.php e www.comprasnet.gov.br e e-mail: licitacaoaurorapara@gmail.com 
também poderá ser obtido no prédio da prefeitura, sala da Comissão Perma-
nente de Licitações (CPL) localizada na Rua Raimunda Mendes de Queiros 
nº306. Bairro vila Nova Aurora do Pará/PA, CEP: 68658-000, nos dias úteis, 
no horário de 08:00hs às 14:00hs a partir da data da publicação.

RAFAEL DE AGUIAR MENDONÇA
PREGOEIRO

Protocolo: 730481

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
RESULTADO RESUMIDO DE ANÁLISE E JULGAMENTO 

DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N° 3-003/2021 

Objeto: execução das seguintes obras: construção das Escolas Wandick 
Gutierrez, Zita Cunha, Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, Prof.ª Maria 
das Graças Souza do Nascimento e da comunidade Limeira. A Prefeitura 
Municipal de Barcarena, através de sua comissão permanente de licita-
ção, em conformidade com a Lei n°. 8.666/93 e disposições do edital que 
disciplina a licitação, torna público aos interessados que, após análise dos 
documentos de habilitação apresentados pelas 17 (dezessete) empresas 
participantes da licitação em destaque, cuja sessão pública de abertura 
iniciou às 09:00h do dia 04 de novembro de 2021, declarou quatorze em-
presas habilitadas.Das nove licitantes que apresentaram propostas para 
todas as obras, cinco foram habilitadas em todos os lotes e três somente 
em três lotes cada, e uma foi inabilitada em todos os lotes. As demais 
empresas participantes foram habilitadas ou inabilitadas em dois ou mais 
lotes que apresentaram proposta. Os nomes empresariais das habilitadas 
e das inabilitadas, bem como os motivos que ocasionaram as inabilitações, 
estão devidamente registrados no resultado completo de análise e julga-
mento dos documentos de habilitação do processo licitatório que poderá 
ser adquirido na sala da CPL, no endereço descrito no edital, ou no portal 
da transparência (Governo Transparente) da prefeitura no seguinte en-
dereço/link: www.governotransparente.com.br/transparencia/43829489/
licitacao/detalhe?codigo=3-003/2021&clean=false ou, ainda, no portal 
do jurisdicionado do TCM/PA (sistema “Geo-Obras”). Os representantes 
das empresas participantes, querendo, terão vistas dos autos, podendo, 
eventualmente, interpor recursos pertinentes a essa fase, no prazo de 05 
(cinco) dias úteis contados a partir da data de publicação deste ato ad-
ministrativo (resultado) na Imprensa Oficial, ou seja, até as 17:00h do 
dia 26 de novembro de 2021, conforme art. 109, inciso I, alínea “a”, c/c 
§ 1º, da Lei nº. 8.666/93. Os documentos de habilitação das 17 (dezes-
sete) empresas participantes estão disponíveis, integralmente, no portal 
da transparência da prefeitura, no endereço/link acima descrito. Caso os 
interessados queiram acessar algum outro documento do processo que não 
esteja no portal da transparência ou no portal do jurisdicionado do TCM/PA 
(sistema “Geo-Obras”) e não queiram vir à prefeitura para vista, nessa hi-


